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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 1 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 295) z 29. 12. 2022. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 1/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 
  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

 „Po koni je papír nejvzácnější výdobytek člověka,  

bez něho nedokáže žít. Neví o sobě, když nemůže vyjádřit 
myšlenku a dát jí daleko trvalejší formu, než je mluvené slovo. 

– List papíru je odraz, v němž se člověk pozoruje  
jako žena v zrcadle…“ 

 
(Anne Golon) 

 

* 
BYLO NEBYLO 

 
     … Pozoruhodný byl 13. prosince pořad rozvětvené rodiny Čekanových Píše celá famílie 
v Polanově síni. Pomocí videomostu se zde představila dcera přední plzeňské spisovatelky 
a publicistky Markéty Čekanové Hana Mašková, která na sklonku roku 2022 debutovala se svými 
povídkami ve sborníku třinácti autorů s názvem Žánrovky. Snacha Markéty Andrea Čekanová 
vydala v témže roce v nakladatelství MOBA psychothriller Nepečené dezerty Kateřiny A., v němž 
se nechala volně inspirovat osudy spisovatelky Monyové. Jinak se autorka prosazuje především jako 
povídkářka, čerstvě je zastoupena hned ve čtyřech sbornících: Růžová apokalypsa, Pohádky 
výjimečných hrdinů, Adventní kalendář povídek: Kdysi v zimě a 13: Ach, ta moje fobie / Ach, ta moje 
mánie – Ta mě jednou zabije. 
     Marie Špačková nově vydala knížku o historii svého bydliště Zámělíč 1379-2022. A plzeňský 
jachtař David Křížek napsal ve vězení knihu pro děti Plavba snů (Vydavatelství MCU, 2022). 
Plzeňská ZOO se pochlubila vydáním pohádkových příběhů Kateřiny Misíkové s verši Martina 

Vobruby Když má panda dovolenou. A Středisko západočeských spisovatelů pokřtilo 13. 12. v Security 
Space Café sborník prací z literárně výtvarné soutěže Objevitelé, dobrodruzi, průkopníci (NAVA, 
Plzeň 2022), kde jsou vedle autorů z řad veřejnosti zastoupeni i členové SZS, a to Ivo Fencl, Milan 

Hloušek, Markéta Jansová, Peggy Kýrová, Radovan Lovčí a Marek Velebný. 
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* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* V pátek 6. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 6. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 6. ledna 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 9. ledna 2023 v 16:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do mázhausu plzeňské 
radnice na vernisáž výstavy Kalendáře historické i současné aneb Plzeň v kalendářích – svébytných 
záznamech času. Výstava potrvá do 26. 1. Vstup volný.  
 
* V úterý 10. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do M-klubu Obvodní 
knihovny Skvrňany (Macháčkova 28) na Kniháček: Klub pro rodiče s malými dětmi. Pohádky pro 
nejmenší, vyprávění a hry v knihovně, hravé čtení s využitím loutkového divadla Marionetino. 
 

* Ve středu 11. ledna 2023 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do sálu beletrie své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na program Potkej autora. Tentokrát setkání 
se spisovatelem Lukášem Bočkem. Vstup volný.  
 
* V pátek 13. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 
* V pátek 13. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Ústřední knihovny 
pro děti a mládež (B. Smetany 13) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 
* V pátek 13. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Knihovny Vinice 
(Hodonínská 55) na další Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 
* V pátek 13. ledna 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 17. ledna 2023 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na další díl cyklu Co na to říká spisovatel? (3) – Petr Hampl: Prolomení hradeb. S autorem na jeho 
i vaše téma. Vstup volný.  
 

* V úterý 17. ledna 2023 v 17:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na besedu s básníkem a prozaikem Karlem Fořtem. Uvádějí 
Blanka Hejtmánková a Jiří Hlobil. Vstupné 25,- Kč. 
 
* V úterý 17. ledna 2023 v 18:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na další Koncert mezi knihami, tentokrát Jarda Hnízdil. Vstupné 70,- Kč. 
 

* Ve čtvrtek 19. ledna 2023 v 17:00 hodin Vás Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje zve 
do vzdělávacího centra své hlavní budovy (Smetanovy sady 2) na vyprávění mořeplavce a spisovatele 
Rudolfa Krautschneidera O lidech, mořích a lodích. Vstup volný.  
 

* V pátek 20. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
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* V pátek 20. ledna 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 24. ledna 2023 v 18:00 hodin Vás Západočeská galerie v Plzni zve do přednáškového sálu 
Výstavní síně „13“ (Pražská 13) na komponovaný literárně-hudební pořad Poezie a próza života. 
Účinkují Andrea Řeháčková, Jiří Hlobil a hosté. Vstupné 25,- Kč. 
 

* Ve čtvrtek 26. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně v rámci cyklu Otisk regionu 
zve na on-line přednášku astronoma Lumíra Honzíka Astronomie a čas. Připojení přes platformu 
ZOOM.   
 

* Ve čtvrtek 26. ledna 2023 v 17:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na další pokračování cyklu Můj šálek čaje (4), tentokrát Ian McEwan: Stroje jako já 
a lidé jako vy. Uvádí Jitka Prokšová. Vstup volný.  
 

* V pátek 27. ledna 2023 v 10:00 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny 
Lochotín (Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 27. ledna 2023 v 10:30 hodin Vás Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 

 

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ SOUTĚŽE A CENY 

 
* O STŘÍBŘITĚLESKLÝ HALMOCHRON 2023. Sci-fi klub ANDROMEDA Plzeň vyhlašuje 

XXXIV. ročník literární soutěže O Stříbřitělesklý halmochron. Lze zaslat původní a dosud 

nepublikované povídky žánru sci-fi v českém nebo slovenském jazyce. (Porotci upřednostňují 

zejména povídky na téma cestování časem). Počet soutěžních příspěvků od jednoho autora 

je omezen na tři práce, v součtu všechny příspěvky dohromady nesmějí přesáhnout 40 normostran. 

Soutěž není anonymní, příspěvky by měly být označeny jménem autora či značkou, pod níž mají 

být uváděny. Texty musí být zaslány e-mailem nebo na CD/DVD v běžném textovém editoru 

(ve formátu *.doc, *.docx, *.odt, *.txt apod.). Soubory by neměly obsahovat viry. Nezapomeňte 

uvést zpáteční poštovní adresu. SFK ANDROMEDA si vyhrazuje právo na uveřejnění povídek 

ve sborníku soutěžních prací. Prosí autory, kteří nesouhlasí se zveřejněním svého příspěvku 

na Internetu, nechť na to laskavě upozorní. Uzávěrka je 30. dubna 2023. Adresa: 

endymion@email.cz nebo Petr Kaufner, Kralovická 41, 323 00 Plzeň. Pořadatelé se zavazují, 

že sdělené osobní údaje neposkytnou žádné třetí osobě a využijí je pouze pro komunikaci 

s účastníky soutěže. Vyhlášení výsledků proběhne v září 2023. Nejlepší autoři obdrží pamětní 

diplom a tištěný sborník oceněných prací, vítěz se stane držitelem funkčního modelu Halmochronu. 

Všichni účastníci soutěže obdrží elektronickou verzi sborníku se všemi soutěžními povídkami. 

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* IVO FENCL: Reakce na reakci Dagmar Hermannové 

     Darovanému koni na zuby nekoukej! Chce-li dáma tvůj román na ostrov, drž pusu a buď rád! 

Dagmar Hermannová říká v Listech Ason-klubu, uveřejněných v Plži 12/2022, že by chtěla 

na opuštěném ostrově číst mou knihu Smíš zůstat mrtev, takže jsem rád a jen mě mrzí, že ji pamatuje 

zkresleně. Ignoroval bych to jako subjektivní náhled a krásné cizí oči, jenže DH naznačuje, že můj 

hrdina spáchal sebevraždu. Píše: „Stal se duchem, že chtěl.“ Ale to je omyl. Lorenc je „na prvním 

mailto:endymion@email.cz
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řádku“ zastřelen, když veřejně předčítá ze své knihy, a umírá nedobrovolně. V knize navíc (za druhé) 

neříkám, že mělo toto mé alter ego permanentní nešťastné lásky „plné zuby“. Sice nenaplněná, 

ale lepší než být skutečně mrtev. Takhle se mrtev jen cítil a byla to do vraždy jen metafora. Za třetí: 

Lorencův stav po smrti není zase taková výhra. Leda Ivanu může sledovat, ale ne se jí dotknout. 

Je nehmotný, neviditelný, je to JEN MYSL A CIT. To má výhody, ale radši by žil. Navíc jsem 

nepsal Smíš zůstat mrtev za jakýchkoli existenčních problémů, cítil jsem se úplně svoboden a jediná 

„poznaná nutnost“ svobody byla, že nesmím chodit s Ivanou☺ - hu! To nešlo, ale stav mého hrdiny 

Lorence není příjemnou „formou života“. Jednou nohou tkví v Moodyho tunelu, nebo kde :-), 

a Moody ještě nezemřel, ba víckrát navštívil Čechy a po přečtení Smíš zůstat mrtev by mi ono tkvění 

nejspíš dosvědčil. Můj „duch“ tudíž není ani zdaleka tak svobodný, jako jsem byl roku 1995 já, 

živý autor a pošťák, a nemůže se rozhodovat, zda se „vrátí“ na reálný svět. To má zapovězeno! 

Jednoznačně je hříčkou přírodních sil (o Bohu záměrně nemluvím) a návrat přichází v úvahu leda 

jako vtělení do lidského embrya. Patrně ještě nenarozené Ivaniny dcery Valérie. Takže? Dagmařiny 

reflexe si vážím a kéž se na mne za ten výklad nehněvá; o Smíš se navíc píše i zde: Smíš zůstat mrtev 

– Wikipedie (wikipedia.org). (Starý Plzenec, 8. 12. 2022) 

 

* 

KNIŽNÍ TIPY Z REGIONU 
 

* VLADIMÍR GARDAVSKÝ: Vyšel sborník o objevitelích, dobrodruzích a průkopnících 

     Středisko západočeských spisovatelů není sdružením autorů, kteří by si psali výhradně pro svoje 

potěšení. Vždy mělo snahu přibližovat literaturu co nejširší čtenářské veřejnosti mimo jiné 

i zapojováním nových zájemců do procesu tvůrčího psaní. Připomeňme například organizaci sepsání 

tzv. řetězového románu Uzamčení (2017), jehož vytváření se zúčastnilo 26 autorů z Plzně a jejího 

okolí. Tyto snahy pak vyvrcholily vypsáním literární soutěže pro veřejnost při příležitosti stého 

výročí vzniku Československa, z vybraných příspěvků byl vydán sborník Naše století 1918-2018. 

Dalším počinem byla literárně výtvarná soutěž na téma Trabant mezi námi (2019), kdy do vydaného 

sborníku přispělo i 9 členů SZS. Předloni na podzim navázal na tyto aktivity spolek Plzeňský 

literární festival, z. s., vypsáním literárně výtvarné soutěže na téma objevitelských cest a pro chystaný 

tištěný sborník s názvem Objevitelé, dobrodruzi, průkopníci bylo vybráno 23 příspěvků autorů z řad 

veřejnosti, které doplnilo 6 textů členů Střediska. Knížka z produkce vydavatelství NAVA byla 

slavnostně pokřtěna v Security Space Café v Plzni dne 13. 12. 2022. 

     Zdá se, že úroveň zasílaných příspěvků do soutěží se postupně zvyšuje. Velký věkový rozptyl 

přispěvatelů je už samozřejmostí, tentokrát byly vyhodnoceny texty od autorů ve věku od devíti 

do devadesáti let, a to jak v oblasti poezie, tak prózy. Potěšující je žánrová šíře i rozmanitost tvůrčích 

přístupů. 
     Pokud jde o poezii, větší část zúčastněných autorů zatím objevuje zákonitosti vázaného verše, 
ale například třiasedmdesátiletá Libuše Matysíková se zcela samozřejmě vyjadřuje veršem volným. 
U próz je zřejmé, jak zadané téma prohlubuje zájem o historii a zeměpis. Nejednou je zmiňováno 
objevování a osídlování Ameriky včetně té Jižní, ale i Grónska, kde autor Lukáš Kos nenásilně 
propojuje objevitelskou plavbu s křesťanskými ideály. Dočteme se o dobrodružstvích v rovníkové 
Africe i o dobývání obou pólů, ale také o tom, jak se pekař Lorenzo nechal inspirovat spisem Marca 
Pola o cestování na Dálný Východ. Některé příspěvky jsou mystifikační, třeba povídka Atlantida 
o objevení deníku z roku 1637 nebo humorná sci-fi próza Václava France. Jiné jsou holdem 
konkrétním osobnostem, Emilu Holubovi, A. V. Fričovi či například Ernestu Henrymu 
Shackletonovi. Spisovatel Radovan Lovčí do sborníku zařadil objevnou studii věnovanou památce 
učitele, odbojáře a československého politika Vojty Beneše, významného představitele 
protihabsburského odboje v USA. Jeho kolega Marek Velebný zveřejňuje autobiografickou črtu 
k poctě cestovatele Zikmunda. Jiní autoři pojali zadané téma obecně a zcela současně, například Jan 
Lelek popisuje řešení matematických úkolů za poslechu pořadu Hyde Park Civilizace přecházejícího 
do snění, Marcela Fialová zase objevuje fyzikální zákonitosti. Nechybí ani dobývání vesmíru, není 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%AD%C5%A1_z%C5%AFstat_mrtev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sm%C3%AD%C5%A1_z%C5%AFstat_mrtev
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bez zajímavosti, že šestnáctiletá Barbora Šístková i básnířka Markéta Jansová věnovaly své verše 
legendárnímu cestovateli do kosmu, psu Lajce. 
     Stávající sborníky měly zatím vždy dobrý čtenářský ohlas, byly nejen odměnou pro soutěžící, 
ale také motivací pro další zájemce o tvůrčí psaní. Publikace je i tentokrát doprovázena dětskými 
ilustracemi, takže i mladí výtvarníci dostali příležitost k prezentaci. (Plzeň, 15. 12. 2022) 

 

* 
ŘÁDKY O DIVADLE 

 
* LADISLAVA LEDERBUCHOVÁ: Snowball je sněhová koule 

O premiéře česko-polské inscenace v Divadle Alfa 

     V umělecké spolupráci našich a polských divadelníků v rámci evropského projektu Connect up 
zaměřeného na tvorbu pro věkovou skupinu mládeže od 12 let vznikla inscenace Snowball / The 
Simulator. Jako nejnovější představení ji pro své diváky připravilo Divadlo Alfa. Polák Jacek 
Malinowski je autorem textu a režisérem inscenace obsazené domácími herci Andreou Balayovou, 
Kristýnou Frankovou, Lenkou Lupínkovou, Radkou Maškovou, Danem Horečným, Josefem 
Jelínkem a Robertem Krouparem. Další divadelníci přijeli z Polska: Michal Wyszkowski je autorem 
scény a kostýmů, Marcin Nagnajewicz autorem hudby a Katarzyna Zablocka vytvořila obsah 
videoprojekce, jejíž realizaci uskutečnili Alfáci A. Kolovrat, P. Hejzek a M. Siegl.   
     Koprodukční sněhová koule byla uhnětená s vynaložením nemalé energie, hutná a dost velká, 
aby diváka zasáhla, dříve než se na ohlášenou koulovačku adekvátně vybavil obdobným arzenálem.  
Je přepaden smrští hudebního techna v intenzitě rockového koncertu, stejně tak světelnými proudy 
pulzujících zdrojů, dynamickou videoprojekcí na více obrazovkách a neustálým pohybem herců 
po scéně. Obsazeni do více rolí rychle mění stanoviště, jako nekoordinovaně pobíhají oblečeni 
do pracovních uniforem tmavě šedé barvy. Pod palbou reflektorů s černou scénou nesplývají, ale ani 
vizuálně nevynikají. Jsou málo zřetelní, přesto tu jsou, neustálým pohybem jako by zmnoženi. 
Saxofony R. Kroupara a K. Frankové v unifikovaném prostředí působí až nepatřičně svým historickým 
zjevem a rytmem dávných synkop, v době, jejíž tempo je hektické.   
     Obraz postmoderního chaosu v prolnutí světa reálného a virtuálního na sociálních sítích, světa 
osobních facebooků s obsahem věrohodných fakenews, hoaxů a plevelných informací, mezi nimiž 
zaniká osobní příběh utvářejícího se přátelství dívky a chlapce, neustále ohrožen vměšujícími se 
mluvčími, neviditelnými manipulátory, jejichž ruka se snaží své „zajatce“ vodit jako loutky. Že vliv 
tohoto způsobu komunikace zasahuje nejen do soukromí osobních životů, ale též do sociální sféry, 
ukázal internetový produkt uměle vyrobených fiktivních historických „stop“ (čehokoli) využitých 
v reklamní kampani lokálního politika a jeho zájmu rozšířit masový konzum (čehokoli) výstavbou 
dalších obchodních řetězců pro vlastní hmotný zisk a větší politický vliv. Poetice maličkých loutek 
na maličké bíně v situaci maličké schůze o „stopách“ konkuruje mediální videozáznam 
na obrovských obrazovkách. Fiktivní snowball na sebe nabaluje další a další vrstvy, fiktivní, 
ale i reálné – důvěru jako duchovní majetek lidí, stává se životním partnerem, z něhož se stává 
mocný manipulátor, mystifikátor a nepřítel. Výmluvné jsou nad scénou zavěšené obrazy velkých 
očí konotující situace Orwellova románu 1984: Velký bratr tě sleduje.  
     Sociálně kritické aktuální téma divadelně zobrazující nejen radost, kterou poskytuje dětem 
a mládeži komunikace na sociálních sítích (atraktivní jak pro možnost potvrdit svou identitu, tak pro 
možnost ji utajit a skrytě jako influencer působit na ostatní), ale ukazující i nebezpečí takové „hry“ 
v záměně reality a fikce a varující před jejími důsledky – před možností být postupně ovládán cizí 
energií a zájmem a ztrácet vlastní identitu. Nechci inscenaci Jaceka Malinowského upírat takové 
poslání, jen se domnívám, že polyekránová scéna a znakově zatížený pohyb herců (významově 
podpořený hudbou a světly) může ve svém záměrném chaosu a hypertrofované jevištní dynamice 
pubescentního diváka pohltit, aniž mu pomůže přijmout důležitá sdělení. Scénický jazyk nabízí 
velmi náročnou komunikaci, které ve svém nadšení pro vlastní komunikaci internetovou a sdílení 
jejích nabídek nemusí mládež porozumět. (Plzeň, 16. 12. 2022) 
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* 

ROZHOVOR 

 
* IVO FENCL: „Načež píšu špačkem tužky na účtenky.“ Rozhovor s Milenou Hasalovou, 

předsedkyní Střediska západočeských spisovatelů. 

 

Plzeňská historička a básnířka Milena Hasalová (*15. 8. 1983) vede už několik let pobočku Obce 

spisovatelů České republiky v Plzni a ex-předsedkyně Jarka Málková mi 13. 12. 2022 na valné 

hromadě této organizace řekla, že skutečně „můžeme být moc rádi, že máme někoho jako ona 

na místě předsedy“. Oblíbenými Mileninými literárními díly jsou Iluminace Arthura Rimbauda, 

Křehké knoflíky Gertrudy Steinové, Orlando Virginie Woolfové, Edda, Božská komedie. Mezi další 

milované její autory patří James Joyce nebo Samuel Beckett. Paní Hasalová mj. získala Cenu Ason-

klubu a první místo v soutěži O cenu Danny Smiřického. Je autorkou knih Slova z podvědomí (1999), 

Et cetera (2000), Struktury na slunci (2018) a Nesnášenlivost gladiol (2020). 

 

Ivo Fencl: Léta jsi předsedkyní Střediska západočeských spisovatelů. Co tě ve funkci zaskočilo, 

v čem tě na ni život naopak připravil? 

Milena Hasalová: Na Středisko se nepřipravíš (to byl žert). 

 

IF: Jak to tedy je? 

MH: Já jsem mimořádně zvědavý člověk. Ze zvědavosti jsem do SZS vstoupila a se zvědavostí mu 

předsedám. Spolková struktura je takový mikrosvět – se vším všudy. V rámci toho mikrosvěta 

se seznámíš s různými druhy lidí. V určitém bodě – pokud bereš předsednictví upřímně – zjistíš, 

že nezáleží na tom, jak moc ti je ten či onen sympatický nebo nesympatický, protože všichni ti lidé 

jsou tvoji lidé. Za tohle zjištění jsem ráda. 

 

IF: Ale teď do minulosti. Kdy jsi psala první verše? Jako dítě, anebo později? Jaký měly charakter? 

MH: Pamatuji si svou dětskou nespokojenost s vyprávěnými příběhy – přišly mi fádní. Četla jsem 

spíš literaturu faktu a bájeslovné teorie rozličných kultur o vzniku světa. Za fascinující jsem 

považovala knižní ilustrace. Dobrodružství pro mě bylo v jednotlivých obrazech a v jednotlivých 

slovech, v pojmech, ve jménech. To je asi poezie. Psát jsem ji začala až zhruba v patnácti. 

 

IF: Jak to pokračovalo? Co přišlo? 

MH: Ason-klub. Dodnes si pamatuji, že přihlášku jsem nesla do plzeňské městské knihovny, 

kde sídlil, minimálně natřikrát, protože pokaždé se něco stalo. Bylo zavřeno, zmokla jsem i s přihláškou, 

přihlášku jsem ztratila…Vždy nějaká nesnáz. Člověk se nemá vzdávat, že? 

 

IF: Neměl by, když cítí ve svém konání smysl. V mládí ten smysl cítívá víc. 

MH: Vzpomínám si také na jednu z prvních schůzek s Helenou Šlesingerovou, která bydlela nedaleko 

od nás a pozvala mě k sobě domů, uvařila mi černou kávu, kterou jsem už jako teenager pila, půjčila 

mi sbírku básní Michala Ajvaze a řekla mi, že v poezii je dobré škrtnout vše, co není nezbytné. 

 

IF: Dodržuješ to? Vždy si člověk není jist. Baudelaire si uvědomil: „Stávám se stručným, ale tím 

nesrozumitelným.“ Což neřekl jen on. 

MH: Já v devětadevadesáti případech ze sta needituji to, co napíšu, protože pro mě má význam báseň 

i jako autentický záznam bodu v časoprostoru. Vždy se mi však vybaví Helenin obývací pokoj v roce 

1998 nebo 1999 a při čtení potěžkávám slova. 
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IF: A tvůj vztah k próze? 

MH: K próze mám vztah prozaický. Jsem bizarní čtenář, vlastně mě příliš nebaví klasický způsob 

storytellingu. Jsem nadšená veškerou dekonstrukcí dějovosti v literatuře. Proust, Joyce a Beckett 

byli moji hoši. Ráda čtu eseje, příběh vnímám nejlíp přes epickou poezii. 

 

IF: Na letošní Štědrý den se bude poezie předčítat v Plzni U Ježíška. Bývalá předsedkyně Střediska 

západočeských spisovatelů Markéta Čekanová k tomu vyzvala, jistěže ne první rok. Zúčastníš se? 

MH: To je milý nápad. Já jsem výzvu k téhle akci nějak vytěsnila. Příště. 

 

IF: Každoročně se uděluje na plzeňském magistrátě Cena Bohumila Polana. Jde – podle tvého 

názoru – o dostatečně objektivní soutěž – a je vůbec nějaká literární, básnická, umělecká soutěž 

zcela objektivní? Narážím na stále podobné složení poroty nebo skutečnost, že se v malém rybníce 

ryby znávají osobně. 

MH: Myslím, že se často přehlíží skutečný význam literárních soutěží. Jsou průřezem toho, co daný 

rok vzniklo, a pokud se daří každoročně nashromáždit slušnou kupu knih, které se dají číst (a v CBP 

se daří, letos jich bylo dvacet), je to vítězství. Porotě vždy předsedá někdo mimo region a minimálně 

za mého působení v SZS se každý rok změnil jeden porotce (porota je čtyřčlenná). Literatura je malý 

rybník celosvětově, natož v rámci republiky či kraje, ale je díky tomu zase možné lépe sledovat 

vývoj jednotlivých autorů a autorek. Umělecké soutěže nejsou o tom, že vítěz někoho přepere nebo 

předběhne, takže je vždy budou provázet pochybnosti. To je asi v pořádku. 

 

IF: Motivace k psaní, ať už básní nebo čehokoli, bývá u autorů někdy jaksi tajná. „Ať je to záhada.“ 

Má podle tebe motivace spíš zůstávat skryta, nebo ji můžeme částečně naznačovat? 

MH: Říkám si, že naše motivace se vždy do textu propisují. Je na filosofickou debatu, nakolik je 

motivace k činům budoucí součástí těch činů. Já se domnívám, že je oddělit nelze. Jsou to tvé 

myšlenky s celým jejich zákulisím, co tvoří poezii, román. A psaný text je jen vějička, skutečná 

legrace jím teprve začíná. Pak můžeme dumat nad otázkou správnosti a nesprávnosti interpretace 

uměleckého textu, samozřejmě, a touha se vyjádřit nějak ritualizovanou formou je velmi lidská. 

Stejně jako je lidským odkrývat skryté a skrývat zjevné. Všichni jsme trochu divní. 

 

IF: Ještě si vzpomínáš, co s tebou udělalo vydání první tvé knihy? A vydání druhé? Pomohlo ti to… 

třeba psychicky? Nebo naopak býváš „vedle“ věci a říkáš: „Nepřeceňovat ji.“? 

MH: První dvě sbírky jsem vydala v rámci Malých knížek Ason-klubu. To byla taková startovní edice 

pro mladé autory. První oficiální sbírka poezie mi vyšla relativně nedávno. Jana Horáková 

z Knihovny města Plzně vzkázala, že kdesi našla můj rukopis a že jestli chci, tak ho vydají. Inu, 

chtěla jsem. 

 

IF: A psala jsi také dál! 

MH: Druhá oficiální sbírka vycházela za okolností o mnoho dramatičtějších – v období, kdy se mi 

sešlo hned několik projektů, takže jsem neměla čas si ten proces pořádně prožít, natož užít. Covid 

zavřel knihkupectví den po jejím vydání… Chci tím jen říct, že každá z knih má – kromě textů 

v sobě obsažených – ještě svůj vlastní příběh. Pro mě je zásadní psaní, psaní jako takové, a následná 

prezentace je bonus, privilegium. Publikování nemá vliv na mé vnímání sebe sama jakožto básnířky 

– je to spíš (nebo měla by být, pokud vše dopadne, jak má) taková oslava cíle. Nikoliv cíl. Jsem 

hostilní autor, nepíšu básně s ohledem na jejich srozumitelnost pro čtenáře (čímž trochu narážím 

i na toho Baudelaira); takže by bylo nejspíš pošetilé stavět pak na jejich veřejné prezentaci. 
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IF: Co si myslíš o efektu oblékání? Jsme každý předurčeni (aniž by se z toho střílelo, samozřejmě) 

k jednomu jedinému zcela ideálnímu „ohozu“? Který talentovaný stylista vždy najde? A co problém 

zevšednění? Řekněme, že někdo jako Karel Gott má stylistku, ta mu poradí, co mu skutečně sedne 

nejlépe; ale po čase se šatník obměňuje. Zevšedněl by. A dál… Je tu určitá skupina prostředí, 

do kterých člověk ve veřejném prostoru vstupuje, a pro každé si – pochopitelně – bere něco jiného. 

MH: To je otázka šitá na míru, Ivo. Onen ideální ohoz je typový – oděv ti padne nejen kvůli fyzické 

figuře, ve hře je i vnitřní nastavení, osobnost. V různých životních fázích ti tak budou sedět různé 

věci, i když třeba výrazně nezhubneš či neztloustneš. Dobrý stylista s tebou pracuje jako s člověkem, 

ne jako s figurínou, a s tvým šatníkem pracuje jako s architekturou – navrhne ho tak, aby se ti v něm 

dobře žilo. Dobře vystavěný šatník pak vydrží celá léta s minimálními obměnami, díky kterým 

můžeš ukázat, že tak nějak víš, co se ve světě módy děje. A když se posuneš do jiné životní fáze 

a žiješ jiným způsobem, odrazí se to logicky i v tvém odívání. Stylista by měl tu změnu zachytit. 

Oděv je vlastně také jazyk, nebo spíš precizně upředený jazykový prostředek, který v jeho plném 

rozsahu využívá jen málo lidí. Což je škoda. 

 

IF: Zpátky k literatuře, i když to nyní bude s oblékáním souviset. Co recitace? Je to prvořadě věc 

dobrého herce? Často totiž předčítá básník sám a někdy si myslí, že jen on ví, co chtěl říct, anebo 

tuší, co chtěl říct, a tak mu připadá, že by si to měl zarecitovat rovněž sám. Ostatně, někdy herce 

nesežene, anebo špatného, a tak je autorské čtení řešení. Co bys řekla k této problematice, Mileno? 

MH: Já jsem třeba hrozný recitátor. Možná proto často říkám, že mé věci jsou (přes tu čtenářskou 

hostilitu) vhodnější ke čtení než k přednesu… Autorská recitace rozhodně svou hodnotu má, 

nicméně bych to nepřeceňovala. Když někdo s kultivovaným projevem recituje tvé věci, je to radost. 

Myslím, že tím poezie může získat i jiný rozměr. 

 

IF: Dříve se psalo jinak… Co psaní na počítači? Teprve nedávno jsem zvěděl, že třeba Vladimír 

Páral snad ani neumí na stroji, anebo autor Černých baronů taky neuměl a psal do školních 

sešitů – a snažil se nejspíš, aby to hned bylo na „první dobrou“. Co ty? Kdysi jsi psala rovnou 

na papír, a to perem či tužkou. Nepokračuje to? 

MH: Pořád píšu ručně a – to už se opakuji – needituji. Vlastním neuvěřitelnou zásobu elegantních 

per a propisek, zápisníků a poznámkových bloků. Načež píšu špačkem tužky na účtenky z hospody, 

na vlakové jízdenky a lístky do kina. (17. 12. 2022) 

 

 

 

 
 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 1. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
 

*******************************************************************************

KONTAKT: 

Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 

tel.: 378 038 200, mobil (SMS): 724 253 627, 

e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 
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